cylin dri recedere conabitur, si haec expressio fuerit affirmatiua. Q. E. I.

Corollarium 1.

870. Curua ergo, quam corpus in superficie cylindri describit, si superficies in planum explicetur, abibit in parabolam, ipsam scilicet projectionem, quam corpus proiectum in plano verticali describeret.

Corollarium 2.

871. Si motus corporis super superficie cylindrica compositus consideretur ex motu verticali, quod vel sursum vel deorsum progreditur, et ex horizontali; erit motus horizontalis aequalis, quia tempora t proportionalia sunt $\int \sqrt{dx^2 + dy^2}$ i. e. arcibus horizontali motu percursis. Motus vero verticalis erit vel aequalibiter acceleratus vel retardatus.

Corollarium 3.

872. Si ergo motus horizontalis euanescit, corpus recta vel ascendet vel descendet, omnino ac si libere ascenderet vel descenderet. Hicque casus prodit, si fuerit $e=0$, quo $\sqrt{dx^2 + dy^2}$ euanescit.

Ex.

TV PUNCTI

expressio fue-

is in superficie planum explicet scilicet proiectio in plano verti-

lis euanescit, indet, omnino ascenderet. Hicque casus prodit, si fuerit $e=0$, quo $\sqrt{dx^2 + dy^2}$ euanescit.

Ex.

Exemplum.

873. Sit basis cylindri circulus cuius, quadrans sit BQC et radius AB=a; erit $x^2 + y^2 = a^2$ et $xdx + ydy = 0$. Fiet ergo $P = x$ et $Q = y = \sqrt{a^2 - x^2}$. Proiectio vero lineae in superficie cylindrica hac descriptae in plano verticali ex AC erecto exprimeretur aequatione $\sqrt{a^2 - x^2} = \frac{y}{e}$. Si ergo fuerit $e=0$, fiet $dx = 0$, atque $x = \text{constant}$; quare hoc casu proiectio erit linea recta. Curua vero, quae est proiectio pro quocunque ipsius e valore, ope rectificationis circuli constructur. Pressio autem, quam superficies cylindri sustinet est $= \frac{2b - 2x}{dx^2 + dy^2 + dz^2} = \frac{2e}{a}$, propter aequationem $\frac{dx^2 + dy^2 + dz^2}{a^2 - x^2} = \frac{b - x}{e}$. Quare pressio ubique erit constantis et ipsa e proportionalis.

Corollarium 4.

874. Propter eandem aequationem erit generaliter pressio, quam cylinder quicumque sustinet $= \frac{2c(dPdx + dQdy)}{2Q^2c(dPdx + dQdy)} = \frac{2Qc(QdP - PdQ)}{dx^2(P^2 + Q^2)^{\frac{3}{2}}}$.

Scholion.

875. Non solum autem ope resolutionis motus super superficie cylindrica erecta corporis motus

tus facile potest determinari; sed etiam si cylindri axis fuerit horizontalis eadem facilitate motus corporis cognoscetur. Namque si corpus non habeat motum horizontalem iuxta axem cylindricorpus perpetuo in eadem cylindrici sectione permanebit, in eaque movebitur tanquam super lineadata. Sin vero accedat motus horizontalis, is perpetuo idem manebit, neque alterum motum perturbabit; atque his motibus coniungendis verus corporis motus facile cognoscetur.

PROPOSITIO 98.

Problema.

Tab. XVIII. 876. Si corpus moveatur in superficie solidi rotundi, cuius axis est verticalis AL, in vacuo a gravitate uniformi & sollicitatum; determinare motum corporis super huiusmodi superficie.

Solutio.

Generetur solidum rotundum conuersione curvae AM circa axem verticalem AL, erunt omnes eius sectiones horizontales circuli, quorum radii sunt applicatae curvae AM. Aequatio ergo naturam huius superficiei exprimens erit $dz = \frac{x^2 + y^2}{z} dy$ denotante Z functionem quamcumque ipsius z; erit enim $z/Z dz = x^2 + y^2 = LM^2$. Si ergo detur aequatio pro curua AM, inter $AL = z$ et $LM = \sqrt{z/Z} dz$; abitur quoque Z. His praemis erit itaque

V PUNCTI

um si cylindricitate motus corpus non em cylindrici sectione per super lineazonalis, is um motum igendis ver-

ie solidi rotundo a gravitate motum cor-

rsione cur-runt omnes orum radii ergo natura $z = \frac{x^2 + y^2}{z}$ usus z; erit o detur aequatio et LM = emissis erit itaque

itaque $P = \frac{z}{2}$ et $Q = \frac{z}{2}$; qui valores si substituuntur, habebuntur ubae sequentes aequationes, ex quibus tam curua descripta quam motus super ea cognoscetur, $\psi = b - g z$ atque $10 = 1/(da^2 + d)^2 + dz^2) - 2\sqrt{\frac{x^2 + y^2}{z}}$ $= 1/(dx^2 + dy^2 + dz^2) - 2/(x^2 + y^2) dx + cont$. Quare erit $\psi = \frac{c^2(dx^2 + dy^2 + dz^2) - 2(x^2 + y^2) dx}{(a-g) - g dx}$ $= b - g z$. Ponatur $x^2 + y^2 = u^2$; erit u iunctio quaedam ipsius z, nempe $u^2 = 2 \int Z dz$; atque superior aequatio abibit in hanc $\sqrt{(dx^2 + dy^2)} = \frac{\sqrt{(b-gz)^2 - 2z}}{\sqrt{(a-g) - g dz}}$. Projectio vero in plano horizontali per aequationem inter x et y habebitur; si ex aequatione $x^2 + y^2 = 2 \int Z dz$ valor ipsius z in x et y substituatur; huiusque projectionis arcus est $\int \sqrt{(dx^2 + dy^2)}$. In plano autem verticali habebitur projectio eliminanda y; quo facto prodit aequatio $\frac{z dx - x dz}{\sqrt{(a-g) - g dz}} = \sqrt{\frac{dx^2 + dz^2}{(a-g) - g dz}}$, quae aequatio si per u dividatur constructionem admittit. Prectio vero quam superficies sustinet axem versus erit $= \frac{z}{\sqrt{(a-g) - g dz}} - \frac{2z^2(dx^2 + dy^2 + dz^2)}{2(a-g) - g dz}$. Q. E. I.

Corollarium I.

877. Si tempusculum, quo elementum Mm absoluitur ponatur dt; erit $\frac{ddt}{dt} = \frac{x^2 + y^2}{z}$, cuius integralis est $a dt = x dy - y dx$. Ipsum ergo tempus erit $\int xy - 2 \int y dx$, denotante $\int y dx$ aream projectionis in plano horizontali.

Corollarium 2.

878. Si corpus in projectione in plano horizontali moveri concipitur, erit celeritas eius in Q debita altitudini $\frac{c^2(dz^2+dy^2)}{(y^2z^2-x^2y^2)}$, ex quo motu in projectione ipse motus in superficie invenietur.

Corollarium 3.

879. Sit igitur BQC proectio curvae in plano horizontali, in qua moveatur corpus ita ut motus eius respondeat motui corporis in superficie ipsa; erit tempus quo arcus BQ absolvitur ut $\frac{2y}{c^2} - \int y dx$ seu negative ut $\int y dx - \frac{c^2}{2}$ i. e. ut area BAQ ducto radio AQ

Corollarium 4.

880. Areae autem BAQ elementum est $\frac{ydx-sdy}{2}$ Ducta ergo tangente QT et demisso in eam ex A perpendicularis AT erit $AT = \frac{ydx-x^2dy}{y^2z^2+dy^2}$ Quare altitudo celeritati in Q debita est $= \frac{c^2}{AT} = \frac{c^2}{y^2}$ posito $AT = p$

Corollarium 5.

881. Corpus ergo in projectione motum perinde in ea movebitur, ac si libere moveeretur attractum vi quadam centripeta ad centrum A.

Corollarium 6.

882. Respondeat punctum B motus in superficie facti imitio, et cum detur directio prima

in plano horizontali celeritas eius quo motu in superficie invenietur.

triae in plano horizontali ita ut in superficie absolvitur ut e. ut area

n est $\frac{ydx-sdy}{2}$

in eam ex $\frac{c^2}{y^2}$ Quare $AT = \frac{c^2}{y^2}$ posito

motum perinde movebitur attractum A.

otus in superficie directio prima

ma motus in superficie, dabitur perpendicularitas in tangentem in B. Sit ergo $AB = f$, et perpendicularium in tangentem $= b$; erit altitudo celeritati in B debita $= \frac{c^2}{b^2}$.

Corollarium 7.

883. Vis ergo centripeta verius A tendens, quae faciet, ut corpus in projectione BQC libere moveatur, erit $= \frac{2c^2y}{p^2ax}$, posito u pro $\sqrt{(x^2+y^2)}$. Aequatio vero inter u et z exprimet naturam curvae, cuius conversione genita est superficies proposita, ideoque datur.

Corollarium 8.

884. Est porro $\sqrt{(dx^2+dy^2)} = \frac{udu}{\sqrt{u^2-p^2}}$ et $ydx - xdy = \frac{yudu}{\sqrt{u^2-p^2}}$. Hi valores f in aequatione inventa substituantur, dabunt $e^2 u^2 du^2 + c^2 u^2 dz^2 - c^2 p^2 dz^2 = (b-gz)p^2 du^2$, seu $p^2 = \frac{c^2 u^2 du^2 + c^2 dz^2}{c^2 u^2 dz^2 + b^2 dz^2 - e^2 u^2 du^2}$

Corollarium 9.

885. Huius ergo quantitatis $-\frac{c^2 dz^2 - e^2 du^2}{2^2(dx^2+dy^2)}$ differentiale per du ductum dabit vim centripetam in A requisitam, ut corpus in projectione BQC moveatur libere, motu respondente motui corporis in superficie.

Corollarium 10.

886. Si $e=0$, fiet quoque $p=0$. Quare hoc casu projectio in plano horizontali erit recta per A

A transiens. Super qua corpus ad A accedens ita attrahetur vt sit vis centripeta $\frac{d^2d}{dt^2} = \frac{d^2(b-fz)}{(a^2z^2+4z^2)}$.

Corollarium II.

887. Si corporis directio prima fuerit horizontalis tangens in B ad AB erit normalis; ideoque $b=f$. Hoc vero casu celeritas in superficie aequalis erit celeritati in proiectione; quare si fuerit i valor ipsius z , si est $u=zf$; erit $b-gi=fz$.

Corollarium I2.

888. Si praeterea vis centripeta in B aequalis fuerit vi centrifugae, curva BQC erit circulus; et propterea ipsa quoque curva in superficie descripta, atque motus tam in superficie quam in proiectione aequalis. Sic ubi est $u=zf$ et $z=y$, $dz=mdu$; erit ob $p=zf$, et $u=zf$ et $z=y$ in casu, quo circulus describitur, $2c^2=gmf^2$.

Corollarium I3.

889. Si ponatur $\pi:1$ vt periphria ad diametrum erit circuli inoffri periphria $=2\pi f$, quae diuisa per celeritatem \sqrt{fz} i. e. \sqrt{zf} , dat tempus unius periodi in circulo; quod ergo erit $=\frac{2\pi\sqrt{z}}{\sqrt{zf}}$. Pendulum ergo integras oscillationes his periodicis isochronis absolvens erit $=\frac{z}{f}$ in eadem grauitatis hypothesi.

Corollarium I4.

890. In superficie ergo, quae generatur conuersione curuae AM circa axem verticalem AL, Co-

PVNCTI

SPPER DATA SPERFICIE.

1 accedens $\frac{d^2d}{dt^2} = \frac{d^2(b-fz)}{(a^2z^2+4z^2)}$.

erit hori-

alis; ideo-

superficie

hare si fue-

$gi=fz$.

1 B aequa-

l circulus;

erficie de-

quam in

f et $z=y$;

$z=y$ in ca-

u.

1 ad dia-

$2\pi f$, quae

at tempus

$t = \frac{2\pi\sqrt{z}}{\sqrt{zf}}$.

s periodicis

1 grauita-

tis hypothesi.

atur con-

lcm AL;

Co-

corpus proiectum circum radii LM describere potest eodem tempore, quo pendulum longitudo LS integras oscillationes absoluit.

Corollarium I5.

891. Si ergo curva AM fuerit parabola omnes periodi per circulos horizontales in conoide parabolica aequalibus absoluentur temporibus; atque penduli, iisdem temporibus oscillationes integras peragentis longitudo aequabitur dimidiae partii parameri.

Scholion I.

892. Quaecumque assumatur curva AM; si vis centripeta motus in proiectione versus A ex data formula definiatur, eaque aequalis ponatur vi centrifugae, atque coniungatur cum aequatione $b-gi=fz$; prodibit $2c^2=gmf^2$; hoc enim casu tam proiectio erit circulus, quam ipsa curva in superficie descripta. Quo vero hoc melius appareat ponatur $dz=qdu$, preuenietque vis centripeta $=\frac{2cdz}{u^2da(1+q^2)} + \frac{2c^2z^2+gm^2}{u^3(1+q^2)}$. Iam ponatur $u=zf$; $z=y$; et $b=fz$; $g=f^2$; atque $q=m$; erit vis centripeta $=\frac{2c^2m^2+gm^2}{f^3(1+m^2)}$, aequalis posita vi centrifugae $\frac{2c^2}{fz}$ dat $2c^2=gmf^2$.

Exemplum.

893. Sit superficies conica circularis seu AMTab. XVIII. linea recta vicunque inclinata ad axem AL; quare $\frac{1}{15}$. 2. c. 9. Q99 3

erit

erit $z = mv$ et $dz = m dv$. Vis ergo centripeta ad A tendens, quae faciet vt corpus libere in projectione BQC moueatur, erit $= \frac{2c^2 m^2 + g m v^2}{2v^2(1 + \frac{g m v^2}{c^2})}$. Haec ergo vis erit composita ex vi constante et vi reciproce cubis distantiarum a centro A proportionali. Si $v = 0$, tum projectio erit linea recta per A transiens, atque vis centripeta erit $= \frac{g m}{1 + \frac{g m}{c^2}}$ sine constanti. Corpus ergo motu aequabiliter accelerato ad A accedet, motus vero in superficie conica congruet cum descensu vel ascensu super recta inclinata eritque pariter aequabiliter acceleratus. Sin autem projectio fuerit curvilinea et tangens in B normalis ad AB, erit $i = m f$, atque $b = m f \frac{c^2}{f^2}$, posito $AB = f$. Erit ergo hoc casu $b = \frac{c^2 + m f^2}{f^2}$ atque si corpus in circulo horizontali reuoluitur, erit insuper $2c^2 = g m f^2$. Quo ergo hoc accidat debet esse celeritas corporis debita altitudini $f^2 = \frac{c^2}{2}$. Atque periodi in hoc circulo iisdem abfoluentur temporibus, quibus penduli longitudinis $\frac{c}{g}$ integre oscillationes. At si non fuerit $2c^2 = g m f^2$, verum tamen $b = \frac{c^2 + m f^2}{f^2}$, curua BQC habebit quidem in B tangentem ad AB normalem, sed projectio haec non erit circulus. At si $2c^2$ proxime aequale fuerit ipsi $g m f^2$, curua quoque a circulo non multum discrepabit; habebit autem abscissas varias, in quibus tangens ad radium est perpendicularis. Harum abscissam vero posito per prop. 9r Libr. praeced. determinatur. Quoniam enim vis centripeta est $\frac{2c^2 m^2 + g m v^2}{2v^2(1 + \frac{g m v^2}{c^2})}$, si haec comparatur cum illa vi centripeta $\frac{g}{2}$ ob $y = u$, erit $P =$